
 

 1/2 

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE  TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE SICUREZZA 
UFFICIO   PROTEZIONE CIVILE 
 

Piazza del Popolo 10 - 47521 Cesena 
Tel: 0547.356365 -  Fax 0547.356457 
E-mail ceccarelli_c@comune.cesena.fc.it 
E-mail protezionecivile@comune.cesena.fc.it  
  

 
P.G. n.                         Cesena, 16 luglio 2010 
 
 
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente, costituente modifica parziale della precedente 

ordinanza P.G.n.43451/464 del 09/07/2010, relativa a ritrovamento ordigno bellico 
inesploso in alveo del fiume Savio, presso via IV Novembre. 

 
IL SINDACO 

Premesso: 

− che in data 9 luglio u.s. è stato rinvenuto un ordigno bellico inesploso (bomba d’aereo di 
lunghezza cm.120 e diametro cm.50) nell’alveo del fiume Savio in corrispondenza della via IV 
Novembre, all’interno di un cantiere per lavori di sistemazione arginature; 

− che al Comune è pervenuta la relativa segnalazione da parte del Comando Stazione 
Carabinieri di Cesena e della Prefettura di Forlì-Cesena; 

− che in data 14 luglio 2010 è stato eseguito un intervento di prima messa in sicurezza 
dell’ordigno da parte dell’8° Reggimento Genio Guastatori “Folgore” di Legnago; 

− che, successivamente, l’area in oggetto è stata comunque opportunamente delimitata 
tramite recinzione con transenne a maglia metallica dell'altezza di ml. 2,00, poste a distanza 
minima di  m 1,50 dall'ordigno, posa di rete plastificata arancione da cantiere e apposizione di 
segnaletica di pericolo; 

− che, a seguito del predetto intervento di prima bonifica, si è ritenuto opportuno modificare 
l’ordinanza P.G.n. 43451/464/2010, pur mantenendo le misure di prevenzione necessarie al 
fine di prevenire ulteriori situazioni di pericolo per la sicurezza e pubblica incolumità, fino alla 
rimozione dell’ordigno bellico ed alla definitiva messa in sicurezza del sito; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

Per le ragioni premesse: 

− il divieto a chiunque di accedere alle aree delimitate come sopra indicato, ad esclusione del 
personale preposto alle operazioni di messa in sicurezza e rimozione dell’ordigno, fino alla 
rimozione dell’ordigno bellico ed alla definitiva messa in sicurezza del sito; 

− il divieto all’esecuzione di tutte le attività di escavazione, movimentazione terra, lavori di 
cantiere in genere ed ogni altra attività che possa provocare pericolo di esplosione, nelle 
immediate vicinanze dell’area segnalata e delimitata, per lo stesso periodo temporale di cui 
sopra; 

INCARICA 

− il Settore Polizia Municipale del Comune di Cesena e gli Ufficiali ed Agenti della Forza 
Pubblica di fare osservare la presente ordinanza, vigilando e relazionando, ove sussista 
necessità, circa l’esatta esecuzione della medesima; 

AVVERTE 

− che il presente Atto Modifica e Sostituisce a tutti gli effetti, la precedente Ordinanza 
P.G.n.43451/464 del 09/07/2010; 

− che la mancata ottemperanza a quanto prescritto dal presente atto è punita ai sensi dell’art. 
650 del Codice Penale; 

− che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. 
della Emilia Romagna entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dall’emanazione; 



  
2/2 

La presente ordinanza sarà resa nota alla popolazione per mezzo affissione all’Albo Pretorio, di 
comunicato stampa, di pubblicazione sul sito web del Comune di Cesena ed ogni altro mezzo di 
informazione. 

La presente sarà altresì trasmessa a: 
− Prefettura di Forlì-Cesena 
− Questura di Forlì-Cesena  
− Provincia di Forlì-Cesena 
− Polizia di Stato Cesena 
− Comando Stazione Carabinieri di cesena 
− Comando Provinciale Vigili del Fuoco Forlì-Cesena 
− Comando Polizia Municipale di Cesena. 

IL SINDACO 

         Paolo Lucchi 

 

 


